εἰ τὸν ἔργον, &c.] Matth. 13. 38. Ioh. 8.
44. Act. 13. 10. & 1. Iohann. 3. 8, 9, 10.
Origenes Homil. 8. in Exod. cap. 20. Cum
à Diabolo ad peccatum suademur, semen eius effi-
citur: cum vero etiam implemus quod suscitari,
tunc iam & genuit nos, nascimur enim ei filii per
peccatum. Et mox: Et ut ad ea quia scripta sun-
t veniamus, Dominus majestatis Iesu Christi
Salvator noster crucifixus est; hujus piaciuli auctor
& pater secessit sine dubio Diabolus est, sic enim
scriptum est: Cum autem intraveris Diabolus in
cor Iude Iscariorum, ut traducerem cum. Pater ergo
peccati Diabolus est, &c. Et in Matth. 13. 43-
p. 207. οὐ διδάξεις αὐτῷ τις γένεται
λογος: Qui sermones Malii filios admiserant: sed
principie in Iohann. 8. 44.

τὸν ἦραν τον αἰπεῖρημον, &c.] 2. Thefl. 2. 3. 4. αἰπεῖρημος οὐκ εἰσερχεται, &c. est proprio ὥστε, adversarius, inimicus. Diaboli cognomentum. Satanas autem Dei filij potissimum adversarium significat. Origenes lib. 6. contr. Cels. ὁ δὲ ἀετός σφι καὶ πάντας, καὶ ἀλισκόπειρος ὃντος πινας ἐνομασθεὶς αὐτοῦ, μεταλαμβανόμενος οὐ εἰς ἄποδα φαύλον, ἀτανατολήν τοις ἔργοις παντας ἀλισκόπειρος, καὶ τὸν κράτον τοιον, οἷς τὰ ἔστινα περιττά τὴν αὔρην, σατανᾶς οὐτοις αἴπειρημος τοιούτος τοῦ δρόντος θεραπούσιος, καὶ ἀλισκόπειρος, καὶ σοφίας Diabolum Diaboli filium appellat Origenes, quemadmodum & Iohann. 8. 44. ώντες δὲ ἐπιτρέψαντες τὸ ἀετόνατον, τῷ τοις ἀποδημίας τῷ πατέρος υἱῷ θελεται ποιεῖν, σκέψιν οὐ

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

35

Θεοντούσι. Λέτε αὐτὸν ἀργός : καὶ εἰ τῇ αληθείᾳ
συχθήσεται, ὅτι εἴκεται αληθεία ἐν αὐτῷ, ὅταν
παλῆ τοῦ Λευκοῦ. Ἐκ τοῦ ιδίου λεγεῖται, ὅτι οὐδέποτε
ἔστι, καὶ ὁ πατέρας αὐτοῦ· Βούτης ex patre Diabolo estis,
et desideria patris vestri vultus facere. Ille homici-
da erat ab initio, & in veritate non sicut: quia
non est veritas in eo. Quum loquitur mendacum,
ex proprijs loquitur, quis mendax est, & Pater
eius. Scio ambiguum esse locum hunc, cuius-
que ambiguitatem ab Origene proponi, in
Iohann. 8. 44. & eum ita plerisque expo-
nere, quasi, ἀντί, referendum sit ad, τὸν διάβολον.
Hieronymus in 14. II. Legimus in Evangelio
quod Diabolus ab initio mendax sit. & Pater eius:
id est, mendacij, quod multi non intelligentes,
Patrem Diaboli volunt esse Diatonem qui regnat
in mari, quem Ebrei appellant θάνατον. Nonnus
vero ad Diabolum refert:

Ἐν τοῖς γενετικοῖς ἔθνεσιν
Ἄλσης ἀντί τοῦ, Λέπρων εἰς θεμέτωπον.
quia permiscitus moribus predatus
Mendax ipse est, mendace ex Patre.

Et revera articulus præfixus τοῦ, πατέρος, id
videtur confirmare. Alioquin hunc locum
roborandis dogmatis suis, quibus natos, &
natorum natos Diaboli tribubant, pro-
ferre non potuisse Catani & Archontici:
qui, ut refert Epiphanius, hunc ita conce-
ptum legebant: οὐ μὲν τοι τὸν ταῦτα νέῳ τῷ
ἀργεῖν, ὅτι οὐδὲν θεῖται, ὅτι οὐ πατέρα αὐτὸν φέ-
λειν τοῦ. Cyrilus præterea Alexandrinus lib.
6. Comment. in Iohann. nonnullos refert
existimare Diabolum, postquam è cœlo
deturbatus est, in infernum fuisse detrusum
& alligatum; alium vero Evam & Ada-
mum in fraudem illexisse, cumque supe-
rioris illius filium à Christo hic appellari:
quod commentum merito Cyrilus explo-
dit. Id certe conflat τοῦ πατέρος ad Diabolum,
non ad mendacium ipsos retulisse.